
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 224 Luni, 7 martie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

298. — Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 501/2018 privind organizarea 

și funcționarea Agenției Naționale pentru Romi ........ 2–3

299. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția

persoanelor, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 301/2012................................................................ 4–5

303. — Hotărâre privind aprobarea prealabilă în vederea

recunoașterii prin hotărâre judecătorească a Fundației

„KULTURSTIFTUNG MITTEL — UND OSTEUROPA” 

din Republica Federală Germania.............................. 5

308. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale unor bunuri imobile cuprinse în anexa nr. 10 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, aflate în administrarea oficiilor de cadastru 

și publicitate imobiliară .............................................. 6–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

579. — Ordin al ministrului sănătății pentru completarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 875/2015 privind

aprobarea modului de administrare, finanțare și

implementare a acțiunilor prioritare pentru tratamentul

endoscopic al pacienților critici cu hemoragie digestivă 

superioară și protezare endoscopică digestivă .......... 11

681/117. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea

modului de calcul, a listei denumirilor comerciale și

a prețurilor de decontare ale medicamentelor care

se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale 

de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora .... 12

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

20. — Ordin pentru aprobarea Procedurii privind finanțarea

lucrărilor pentru realizarea obiectivelor/conductelor 

necesare racordării la sistemele de gaze naturale .... 13–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 501/2018 privind organizarea și funcționarea 

Agenției Naționale pentru Romi

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 501/2018 privind organizarea

și funcționarea Agenției Naționale pentru Romi, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 611 din 17 iulie 2018, se modifică și se înlocuiește

cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. — Încadrarea persoanei care ocupă în prezent postul de auditor

în cadrul Agenției Naționale pentru Romi în noua structură organizatorică

se realizează în termen de minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri, cu respectarea prevederilor legale aplicabile, potrivit

prevederilor art. 519 alin. (1) lit. c), alin. (3), (5,) (7), (9) și (10) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mircea Abrudean

Președintele 

Agenției Naționale pentru Romi,

Iulian-Costel Paraschiv

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 2 martie 2022.

Nr. 298.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

2



A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

50
1/

20
18

)
S

t
r
u

c
t
u

r
a
 
o

r
g

a
n

i
z
a
t
o

r
i
c
ă
 
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
p

e
n

t
r
u

 
R

o
m

i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

3

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

PR
E

ED
IN

TE
  

SE
RV

IC
IU

L 
EC

O
N

O
M

IC
 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

JU
RI

DI
C 

 
SE

RV
IC

IU
L 

PO
LI

TI
CI

 P
U

BL
IC

E 
 

CO
M

PA
RT

IM
EN

T 
 R

EL
A

II 
PU

BL
IC

E 
  

CA
BI

N
ET

   
DE

M
N

IT
AR

 

U
N

IT
AT

E 
IM

PL
EM

EN
TA

RE
 P

RO
IE

CT
E 

(U
IP

) 

CO
N

SI
LI

U
L 

CO
N

SU
LT

AT
IV

  



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 301/2012

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

4

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și

protecția persoanelor, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 301/2012, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 335 din 17 mai 2012, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Sistemele electronice de securitate ale obiectivelor și

transporturilor păzite cu efective de jandarmi se conectează la

dispeceratele de monitorizare ale Jandarmeriei Române.”

2. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Paza, protecția și intervenția cu efective de

jandarmi se organizează și se efectuează potrivit planului de

pază, întocmit de către conducătorii unităților beneficiare

împreună cu unitatea de jandarmi care asigură efectivele pentru

pază și protecție, după efectuarea analizei de risc de către

personalul specializat din cadrul Jandarmeriei Române, numit

prin ordin al inspectorului general al Jandarmeriei Române.

(2) Personalul specializat prevăzut la alin. (1) este acela care

a parcurs un program de pregătire în domeniul analizei de risc,

organizat la nivelul Ministerului Afacerilor Interne.”

3. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Formele, modalitățile și procedeele specifice

de acțiune se stabilesc de către comandantul/șeful unității, de

comun acord cu conducătorul unității beneficiare, în funcție de

caracteristicile obiectivului/transportului, de concluziile recunoașterii

și de analiza de risc efectuată.

(2) Procedeele specifice de acțiune sunt:

a) paza fizică;

b) monitorizarea, supravegherea și intervenția.

(3) Procedeele specifice de acțiune prevăzute la alin. (2) pot

fi folosite individual sau combinat.

(4) Supravegherea și intervenția prevăzute la alin. (2) lit. b)

se realizează cu efective special destinate acestor activități sau

cu efective implicate în alte misiuni.

(5) Intervenția la obiectivele și transporturile a căror pază se

asigură cu efective de jandarmi se execută conform planului de

cooperare întocmit potrivit normelor stabilite prin ordin al

ministrului afacerilor interne.

(6) Dispozitivele de protecție fizică la obiectivele cu activități

nucleare se stabilesc în conformitate cu normele metodologice

prevăzute de Comisia Națională pentru Controlul Activităților

Nucleare, acestea fiind complementare dispozitivului de pază

cu efective de jandarmi.

(7) În cazul obiectivelor/transporturilor la care paza, protecția

și intervenția cu efective de jandarmi se asigură în comun cu

societăți specializate de pază și protecție sau servicii publice

specializate, întocmirea planului de pază și protecție se face de

către conducătorii unităților beneficiare împreună cu unitatea de

jandarmi și șefii acestor efective.

(8) În situația în care o instituție funcționează în mai multe

imobile, paza și protecția cu efective de jandarmi se asigură la

sediul social al acesteia, iar la celelalte sedii, numai dacă sunt

nominalizate într-un act normativ similar celui care a determinat

instituirea pazei.”

4. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Controlul efectivelor care asigură paza,

protecția și intervenția la obiectivele/transporturile a căror pază

este asigurată cu jandarmi revine Jandarmeriei Române.

(2) Controlul efectivelor care asigură paza și protecția

obiectivelor și a transporturilor cu activități nucleare, în sistem

integrat de pază și protecție unic condus de forțele de jandarmi,

se execută trimestrial de către Jandarmeria Română și

personalul desemnat de unitatea beneficiară, conform unui plan

comun de control.”

5. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — La încheierea contractelor de prestări de servicii

cu unitățile Jandarmeriei Române pentru paza și protecția

obiectivelor, bunurilor și valorilor, precum și ale transporturilor

de produse cu caracter special, bunuri sau valori, unitățile

beneficiare ale serviciilor de pază și protecție prevăzute la art. 6

alin. (1) din Lege au obligația de a prezenta documentele

necesare instituirii pazei, solicitate de către unitatea de

jandarmi.”

6. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Personalul unității beneficiare care însoțește

transporturile de produse cu caracter special, bunuri sau valori

asigurate prin efective de jandarmi, inclusiv conducătorul auto,

se include în compunerea echipajului, îndeplinește atribuțiile

specifice stabilite prin fișa cu atribuții din planul de pază și se

subordonează șefului echipajului.

(2) Transporturile de materii explozive, radioactive sau

nucleare pot staționa numai în afara localităților, în parcări ori în

alte locuri special amenajate, cu înștiințarea prealabilă a unității

de jandarmi și a unității competente teritorial a Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

(3) Efectivele din dispozitivul de pază a transporturilor au

competență teritorială pe întreg itinerarul de deplasare a acestora,

în condițiile legii.”

7. Articolul 64 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 64. — La cererea unității beneficiare, contra cost, pe

baza tarifelor stabilite de Ministerul Afacerilor Interne, potrivit

legii, și în condițiile prevăzute în contract, unitățile de jandarmi

pot utiliza propriile autovehicule de însoțire inscripționate și

dotate cu mijloace de semnalizare acustică și luminoasă pentru

paza transporturilor de produse cu caracter special, bunuri sau

valori.”

8. La articolul 97, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Intervenția la obiectivele a căror pază se asigură cu

efective de jandarmi se desfășoară potrivit prevederilor art. 12

alin. (1) și ale art. 13.”



Art. II. — (1) Până la asigurarea existenței personalului

specializat prevăzut la art. 12 din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,

valorilor și protecția persoanelor, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 301/2012, cu modificările și completările

ulterioare, analizele de risc pot fi efectuate, pentru o perioadă de

maximum 5 ani de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

de către o comisie numită de comandantul/șeful unității de

jandarmi.

(2) Comisia prevăzută la alin. (1) este formată din ofițeri

specialiști, cu atribuții în domeniu, din cadrul unității care are în

administrare obiectivele, bunurile și valorile sau asigură

efectivele destinate pazei și protecției, și comandanții/șefii

structurilor de pază și protecție.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 301/2012 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și

protecția persoanelor, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 335 din 17 mai 2012, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta hotărâre, va fi

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se

textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

5

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul economiei,

Mihai-Ion Macaveiu,

secretar de stat

București, 2 martie 2022.

Nr. 299.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea prealabilă în vederea recunoașterii prin hotărâre judecătorească 

a Fundației „KULTURSTIFTUNG MITTEL — UND OSTEUROPA” din Republica Federală Germania

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 76 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire

la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, și al

art. 2.582 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă cererea de recunoaștere prin hotărâre

judecătorească, în vederea funcționării în România a Fundației

„KULTURSTIFTUNG MITTEL — UND OSTEUROPA”, persoană

juridică de drept privat, fără scop lucrativ, de naționalitate

germană, cu sediul în Schackstrasse 2, 80539 Munchen,

Republica Federală Germania.

Art. 2. — Fundația „KULTURSTIFTUNG MITTEL — UND

OSTEUROPA” are ca scop promovarea protecției și conservării

monumentelor, artei și culturii, științei și cercetării, precum și

conservării patrimoniului și istoriei locale.

Art. 3. — (1) Fundația „KULTURSTIFTUNG MITTEL — UND

OSTEUROPA” va funcționa în România prin intermediul unei

reprezentanțe cu sediul în Str. Principală nr. 34, satul Ilișua,

comuna Șărmășag, județul Sălaj.

(2) În vederea realizării scopurilor asociației, reprezentanța

acesteia în România va desfășura activități din domeniul

protecției și conservării monumentelor, artei și culturii, științei și

cercetării, precum și al conservării patrimoniului și istoriei locale.

Art. 4. — Fundația „KULTURSTIFTUNG MITTEL — UND

OSTEUROPA”, prin reprezentanța sa din România, își va

desfășura activitatea, cu respectarea legilor române, după

obținerea hotărârii judecătorești de recunoaștere și după

înscrierea în Registrul asociațiilor și fundațiilor de la grefa

Tribunalului București.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Lucian Romașcanu

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 2 martie 2022.

Nr. 303.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri

imobile cuprinse în anexa nr. 10 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, aflate în

administrarea oficiilor de cadastru și publicitate imobiliară

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea oficiilor de cadastru și

publicitate imobiliară, ca urmare a reevaluării acestora, potrivit anexelor nr. 1—4

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Oficiile de cadastru și publicitate imobiliară își vor actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică, iar Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 10 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Directorul general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Rákosi-Seiwarth Ildikó

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 2 martie 2022.

Nr. 308.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

6



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
O

f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
-
N

ă
s
ă
u

d
 

a
 
c
ă
r
u

i
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

7

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/
d

ă
r
i
i
 

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

:

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

î
n

c
h

i
r
i
a

t
/
d

a
t
 

c
u

 
t
i
t
l
u

 
g

r
a

t
u

i
t

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

1
3

8
1

7
0

8
.
2

9
.
0

8

I
m

o
b

i
l

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v

C
l
ă

d
i
r
e

 
 
 

R
e

g
i
m

 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 
 
 

P
 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
1

9
3

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
3

1
3

 
m

p
 
 
 

F
u

n
d

a
ț
i
e

 
p

i
a

t
r
ă

,
 
b

e
t
o

n
,

z
i
d

ă
r
i
e

 
d

i
n

 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă
 
 
 

Ș
a

r
p

a
n

t
ă

 
l
e

m
n

 
 

Î
n

v
e

l
i
t
o

r
i
 
d

i
n

 
t
a

b
l
ă

 
 
 

C
F

 
2

7
0

6
7

-
C

1
 
 
 

T
e

r
e

n
 
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
 
 
 

S
 
t
o

t
a

l
ă

 
=

 
1

.
1

6
2

 
m

p
 
 
 

C
F

 
2

7
0

6
7

T
r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

-

N
ă

s
ă

u
d

 
—

J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
N

ă
s
ă

u
d

 
 
 

C
a

s
ă

 
d

e
 
l
o

c
u

i
t

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

-
N

ă
s
ă

u
d

;

o
r
a

ș
u

l
 
N

ă
s
ă

u
d

;
 

P
i
a

ț
a

 
U

n
i
r
i
i
 
n

r
.
 
1

4

1
9

8
7

5
0

7
.
0

2
4

,
0

0

2
3

9
.
6

8
0

,
0

0

V
a

l
o

a
r
e

 
t
o

t
a

l
ă

:

7
4

6
.
7

0
4

,
0

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
1

.
2

3
5

/
2

0
0

7

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
1

/
2

0
1

4

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

5
8

/
2

0
1

6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

0
9

/
2

0
1

7

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e

C
a

d
a

s
t
r
u

 
ș
i

P
u

b
l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

B
i
s
t
r
i
ț
a

-
N

ă
s
ă

u
d

C
U

I
 
9

8
3

5
8

6
2

I
m

o
b

i
l

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/
d

ă
r
i
i
 

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

:

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

î
n

c
h

i
r
i
a

t
/
d

a
t
 

c
u

 
t
i
t
l
u

 
g

r
a

t
u

i
t

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

1
2

7
4

9
4

8
.
2

9
.
0

8
C

l
ă

d
i
r
e

 
s
e

d
i
u

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
d

i
n

c
ă

r
ă

m
i
d

ă
 
+

 
B

C
A

 
 
 

S
c
 
=

 
4

2
9

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

.
6

2
6

 
m

p
 
 
 

S
u

 
=

 
1

.
4

5
8

 
m

p
 
 
 

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 

P
 
+

 
3

E
 
 
 

C
F

 
1
1

4
9

6
4

-
C

1

N
 
—

 
b

l
o

c
 
d

e

l
o

c
u

i
n

ț
e

;
 
 
 

S
 
—

 
m

a
g

a
z
i
n

;
 
 
 

E
 
—

 
s
p

ă
l
ă

t
o

r
i
e

a
u

t
o

;
 
 
 

V
 
—

 
S

t
r
.

C
o

s
m

o
n

a
u

ț
i
l
o

r

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
M

a
r
a

m
u

r
e

ș
;

M
R

J
 
B

a
i
a

 
M

a
r
e

,
 

S
t
r
.
 
C

o
s
m

o
n

a
u

ț
i
l
o

r
 
n

r
.
 
3

1
9

8
7

2
.
4

7
2

.
8

5
4

,
0

0

C
F

 
1
1

0
3

0
 
n

r
.
 
t
o

p

2
.
7

3
7

/
5

4
0

 
P

V
 
1

3
3

/
9

0

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
1

/
2

0
1

4

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

5
8

/
2

0
1

6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

0
9

/
2

0
1

7

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
3

4
5

/
2

0
2

0

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e

C
a

d
a

s
t
r
u

 
ș
i

P
u

b
l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

M
a

r
a

m
u

r
e

ș

C
U

I
 
9

7
0

5
2

4
2

I
m

o
b

i
l

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
O

f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
M

a
r
a
m

u
r
e
ș
 

a
 
c
ă
r
o

r
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a

 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

8

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/
d

ă
r
i
i
 

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

:

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

î
n

c
h

i
r
i
a

t
/
d

a
t
 

c
u

 
t
i
t
l
u

 
g

r
a

t
u

i
t

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

2
2

7
4

9
5

8
.
2

9
.
0

8

A
m

e
n

a
j
a

r
e

 

c
u

r
t
e

 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
ă

ș
i
 
g

a
r
d

T
e

r
e

n
 
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
 
 
 

S
 
c
u

r
t
e

 
=

 
2

.
3

2
0

 
m

p
;

p
l
a

t
f
o

r
m

ă
 
b

e
t
o

n
a

t
ă

;

g
a

r
d

 
d

i
n

 
b

e
t
o

n
 
ș
i
 
l
e

m
n

C
F

 
1
1

4
9

6
4

N
 
—

 
b

l
o

c
 
d

e

l
o

c
u

i
n

ț
e

;
 
 
 

S
 
—

 
m

a
g

a
z
i
n

;
 
 
 

E
 
—

 
s
p

ă
l
ă

t
o

r
i
e

a
u

t
o

;
 
 
 

V
 
—

 
S

t
r
.

C
o

s
m

o
n

a
u

ț
i
l
o

r

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
M

a
r
a

m
u

r
e

ș
,
 

M
R

J
 
B

a
i
a

 
M

a
r
e

,
 

S
t
r
.
 
C

o
s
m

o
n

a
u

ț
i
l
o

r
 
n

r
.
 
3

1
9

8
8

1
.
1

6
4

.
5

8
4

,
0

0

C
F

 
1
1

0
3

0
 
n

r
.
 
t
o

p

2
7

3
7

/
5

4
0

 
P

V
 
1

3
3

/
9

0

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
1

/
2

0
1

4

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

5
8

/
2

0
1

6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

0
9

/
2

0
1

7

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
3

4
5

/
2

0
2

0

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e

C
a

d
a

s
t
r
u

 
ș
i

P
u

b
l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

M
a

r
a

m
u

r
e

ș

C
U

I
 
9

7
0

5
2

4
2

I
m

o
b

i
l

3
1

6
5

0
1

7
8

.
2

9
.
0

8

E
x
t
i
n

d
e

r
e

 

s
e

d
i
u

 
O

C
P

I

M
a

r
a

m
u

r
e

ș

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
C

2
,
 
r
e

g
i
m

d
e

 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
+

 
2

 
+

 
M

S
c
 
=

 
2

1
9

 
m

p
 
 
 

S
c
d

 
=

 
8

7
6

 
m

p
 
 
 

S
u

 
=

 
7

4
4

 
m

p
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
1
4
9
6
4
-
C

2
 

C
F

 
n

r
.
 
1
1

4
9

6
4

 
 
 

B
a

i
a

 
M

a
r
e

N
 
—

 
p

r
o

p
r
i
e

t
a

t
e

s
t
a

t
u

l
 
r
o

m
â

n
;
 
 
 

E
 
—

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
B

a
i
a

M
a

r
e

 
ș
i
 
p

r
o

p
r
i
e

t
ă

ț
i

p
r
i
v
a

t
e

;
 
 
 

S
 
—

 
S

.
C

.
 
M

i
d

t
o

w
n

R
e

t
a

i
l
 
—

 
S

.
R

.
L

.
;
 
 
 

V
 
—

 
S

t
r
.

C
o

s
m

o
n

a
u

ț
i
l
o

r

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
:
 
M

a
r
a

m
u

r
e

ș
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

a
i
a

 
M

a
r
e

,
 

S
t
r
.
 
C

o
s
m

o
n

a
u

ț
i
l
o

r
 
n

r
.
 
3

2
0

0
8

1
.
3

4
2

.
0

4
0

,
0

0

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
i
l
e

 
d

e

c
o

n
s
t
r
u

i
r
e

 

n
r
.
 
9

7
3

/
1

7
.
1

2
.
2

0
0

7
 
ș
i
 

n
r
.
 
7

4
8

/
2

6
.
0

9
.
2

0
0

8

P
r
o

c
e

s
-
v
e

r
b

a
l
 
d

e

r
e

c
e

p
ț
i
e

 
l
a

 
t
e

r
m

i
n

a
r
e

a

l
u

c
r
ă

r
i
l
o

r
 

n
r
.
 
6

.
9

7
2

/
3

1
.
1

2
.
2

0
0

8

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

3
4

/
2

0
1

9

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e

C
a

d
a

s
t
r
u

 
ș
i

P
u

b
l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

M
a

r
a

m
u

r
e

ș

C
U

I
 
9

7
0

5
2

4
2

—
I
m

o
b

i
l

4
2

7
6

6
9

8
.
2

9
.
0

8

B
.
C

.
P
.
I
.
 

V
i
ș
e

u
 
d

e
 
S

u
s

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
d

i
n

 
z
i
d

ă
r
i
e

p
i
a

t
r
ă

,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
p

i
a

t
r
ă

z
i
d

i
t
ă

,
 
ș
a

r
p

a
n

t
ă

,

î
n

c
ă

l
z
i
r
e

 
t
e

r
m

i
c
ă

p
r
o

p
r
i
e

 
 
 

S
c
 
=

 
1
1

9
 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
2

3
8

 
m

p
 
 
 

S
u

 
=

 
1

9
1

 
m

p
 
 
 

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 

P
 
+

 
1

E
 
 
 

M
a

g
a

z
i
e

 
d

i
n

 
l
e

m
n

 
 
 

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 
4

3
 
m

p

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
 

T
e

r
e

n
 
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
 
 
 

S
 
=

 
4

0
3

 
m

p
 
 
 

C
F

-
5

1
6

5
6

N
 
—

 
c
o

r
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

j
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
e

;
 
 
 

E
 
—

 
S

.
C

.
 
L

u
m

i
n

a
;

S
 
—

 
l
o

c
u

i
n

ț
ă

;
 
 
 

V
 
—

 
s
t
r
a

d
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
M

a
r
a

m
u

r
e

ș
,

o
r
a

ș
u

l
 
V

i
ș
e

u
 
d

e
 
S

u
s
,
 

s
t
r
.
 
N

i
c
o

l
a

e
 
L

a
b

i
ș
 
n

r
.
 
2

1
8

9
5

2
4

9
.
3

7
2

,
0

0

7
7

.
5

9
1

,
0

0

V
a

l
o

a
r
e

 
t
o

t
a

l
ă

:

3
2

6
.
9

6
3

,
0

0

D
e

c
.
 
1

8
9

5
,
 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
3

6
2

/
2

0
1
1

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
1

/
2

0
1

4

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

5
8

/
2

0
1

6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

0
9

/
2

0
1

7

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
3

4
5

/
2

0
2

0

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e

C
a

d
a

s
t
r
u

 
ș
i

P
u

b
l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

M
a

r
a

m
u

r
e

ș

C
U

I
 
9

7
0

5
2

4
2

I
m

o
b

i
l



A
N

E
X

A 
N

r. 
3

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
O

f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
O

l
t
 

a
 
c
ă
r
u

i
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a

 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

9

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/
d

ă
r
i
i
 

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

:

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

î
n

c
h

i
r
i
a

t
/
d

a
t
 

c
u

 
t
i
t
l
u

 
g

r
a

t
u

i
t

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

1
1

5
3

3
4

6
8

.
2

9
.
0

8

S
e

d
i
u

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
C

1
 
d

i
n

c
ă

r
ă

m
i
d

ă
 
+

 
a

n
e

x
a

:
 
 
 

S
c
 
=

 
3

6
7

,
7

8
 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
4

0
0

 
m

p
 
 
 

S
u

 
=

 
3

4
5

,
9

1
 
m

p
 
 
 

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
C

1
:

S
 
+

 
P

 
 
 

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e

a
n

e
x
ă

:
 
P

 
+

 
m

a
n

s
a

r
d

ă
 
 
 

T
e

r
e

n
 
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
 
 
 

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
4

5
1

 
m

p
 
 
 

C
F

 
5

3
9

4
6

N
 
—

 
S

a
n

d
u

 
A

.
 
I
o

n
;
 
 

S
 
—

 
s
t
r
.
 
H

o
r
i
a

;
 
 
 

E
 
—

 
S

a
n

d
u

D
u

m
i
t
r
u

,
 
S

a
n

d
u

M
a

r
i
n

;
 
 
 

V
 
—

 
a

l
e

e
 
b

e
t
o

n
a

t
ă

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
O

l
t
;
 

M
R

J
 
S

l
a

t
i
n

a
,
 

s
t
r
.
 
H

o
r
i
a

 
n

r
.
 
3

2
0

0
4

6
6

3
.
8

1
6

,
0

0

1
1

8
.
5

8
9

,
0

0

V
a

l
o

a
r
e

 
t
o

t
a

l
ă

:

7
8

2
.
4

0
5

,
0

0

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
4

1
/
2

0
0

4

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
1

/
2

0
1

4

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

5
8

/
2

0
1

6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

0
9

/
2

0
1

7

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
3

4
5

/
2

0
2

0

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e

C
a

d
a

s
t
r
u

 
ș
i

P
u

b
l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

 
O

l
t

C
U

I
 
1

0
1

5
1
1

4
0

I
m

o
b

i
l

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
O

f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
T

i
m

i
ș
 

a
 
c
ă
r
o

r
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a

 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/
d

ă
r
i
i
 

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

:

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

î
n

c
h

i
r
i
a

t
/
d

a
t
 

c
u

 
t
i
t
l
u

 
g

r
a

t
u

i
t

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

1
1

5
5

2
8

2
8

.
2

9
.
0

8
P

a
v
i
l
i
o

n
 
C

3

S
e

d
i
u

 
—

 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

d
i
n

 
b

e
t
o

n
 
+

 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă
 
 
 

S
c
 
=

 
1

.
1

0
9

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
3

.
3

2
7

 
m

p
 
 
 

S
u

 
=

 
2

.
6

0
5

 
m

p
 
 
 

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 
 
 

P
 
+

 
2

E
 
 
 

C
F

-
4

0
1

3
5

5
-
C

1

N
 
—

 
S

t
r
.
 
A

r
m

o
n

i
e

i
;
 
 
 

E
 
—

 
n

r
.
 
c
a

d
.

4
3

2
2

9
4

;
 
 
 

S
 
—

 
n

r
.
 
c
a

d
.

4
3

2
2

9
5

;
 
 
 

V
 
—

 
n

r
.
 
c
a

d
.

4
2

2
9

5
2

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

i
m

i
ș
;
 

M
R

J
 
T

i
m

i
ș
o

a
r
a

,
 

S
t
r
.
 
A

r
m

o
n

i
e

i
 
n

r
.
 
1

C

2
0

1
0

6
.
0

9
8

.
5

2
1

,
0

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

8
5

/
2

0
1

0

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
1

/
2

0
1

4
,

a
p

r
o

b
a

t
ă

 
p

r
i
n

 
L

e
g

e
a

 

n
r
.
 
1

4
5

/
2

0
1

5

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

5
8

/
2

0
1

6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

0
9

/
2

0
1

7

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

2
9

/
2

0
1

8

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e

C
a

d
a

s
t
r
u

 
ș
i

P
u

b
l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

 
T

i
m

i
ș
 
 
 

C
U

I
 
1

0
1

4
9

3
1

0

I
m

o
b

i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

10

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/
d

ă
r
i
i
 

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

:

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

î
n

c
h

i
r
i
a

t
/
d

a
t
 

c
u

 
t
i
t
l
u

 
g

r
a

t
u

i
t

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

2
1

5
5

2
8

3
8

.
2

9
.
0

8
T
e

r
e

n

T
e

r
e

n
 
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
 
 
 

S
 
=

 
5

.
6

4
3

 
m

p
 
 
 

C
F

-
4

0
1

3
5

5

N
 
—

 
S

t
r
.
 
A

r
m

o
n

i
e

i
;
 
 
 

E
 
—

 
n

r
.
 
c
a

d
.

4
3

2
2

9
4

;
 
 
 

S
 
—

 
n

r
.
 
c
a

d
.

4
3

2
2

9
5

;
 
 
 

V
 
—

 
n

r
.
 
c
a

d
.

4
2

2
9

5
2

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

i
m

i
ș
;
 

M
R

J
 
T

i
m

i
ș
o

a
r
a

,
 

S
t
r
.
 
A

r
m

o
n

i
e

i
 
n

r
.
 
1

C

2
0

1
0

2
.
3

7
2

.
3

5
4

,
0

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

8
5

/
2

0
1

0

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
1

/
2

0
1

4

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

5
8

/
2

0
1

6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

0
9

/
2

0
1

7

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
3

4
5

/
2

0
2

0

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e

C
a

d
a

s
t
r
u

 
ș
i

P
u

b
l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

 
T

i
m

i
ș
 
 
 

C
U

I
 
1

0
1

4
9

3
1

0

I
m

o
b

i
l

3
1

5
9

2
2

3
8

.
2

9
.
0

8

I
m

o
b

i
l
 
s
e

d
i
u

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
d

i
n

 
z
i
d

ă
r
i
e

p
o

r
t
a

n
t
ă

 
+

 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă
 
 
 

S
c
 
=

 
6

7
5

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

.
1

0
3

 
m

p
 
 
 

S
u

 
=

 
9

0
4

,
2

7
 
m

p
 
 
 

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 

S
p

 
+

 
P

 
 
 

A
n

e
x
ă

 
—

 
c
a

b
i
n

ă
 
p

o
a

r
t
ă

 
 
 

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
 
 

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 
5

7
 
m

p
 
 
 

S
u

 
=

 
4

0
 
m

p
 
 
 

T
e

r
e

n
 
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
 
 
 

S
 
=

 
1

.
5

1
8

 
m

p
 
 
 

C
F

-
4

0
1

8
2

1

P
e

 
l
a

t
u

r
a

 
n

o
r
d

i
c
ă

:

n
r
.
 
c
a

d
.
 
4

0
3

9
3

9
 
 
 

P
e

 
l
a

t
u

r
a

 
e

s
t
i
c
ă

:

T
O

P
 
4

8
9

/
1

p
r
o

p
r
i
e

t
a

t
e

 
p

r
i
v
a

t
ă

—
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
+

t
e

r
e

n
 
 
 

P
e

 
l
a

t
u

r
a

 
s
u

d
i
c
ă

:

s
t
r
a

d
a

 
D

s
 
6

1
 
 
 

P
e

 
l
a

t
u

r
a

 
v
e

s
t
i
c
ă

:

s
t
r
a

d
a

 
D

s
 
6

2

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 
T

i
m

i
ș
,
 

o
r
a

ș
u

l
 
S

â
n

n
i
c
o

l
a

u
 
M

a
r
e

,

S
t
r
.
 
1

6
 
D

e
c
e

m
b

r
i
e

 
1

9
8

9

n
r
.
 
5

4

2
0

0
9

1
.
6

7
9

.
9

5
2

,
0

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
7

1
8

/
2

0
1

3

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
1

/
2

0
1

4

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

5
8

/
2

0
1

6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

0
9

/
2

0
1

7

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
3

4
5

/
2

0
2

0

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e

C
a

d
a

s
t
r
u

 
ș
i

P
u

b
l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

 
T

i
m

i
ș
 
 
 

C
U

I
 
1

0
1

4
9

3
1

0

I
m

o
b

i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 875/2015

privind aprobarea modului de administrare, finanțare 

și implementare a acțiunilor prioritare pentru tratamentul

endoscopic al pacienților critici cu hemoragie digestivă

superioară și protezare endoscopică digestivă

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 3.066 din 2022 al Serviciului medicină

de urgență din cadrul Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență

și programe de sănătate publică,

având în vedere:

— prevederile art. 100 alin. (5) și (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Adresa Spitalului Clinic „Dr. I. Cantacuzino” nr. 110 din 4.01.2022

înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. Reg 2/126 din 4.01.2022 și Minuta

Colectivului de lucru al AP-ENDO nr. SMU 85 din 25.01.2022,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — La articolul 24 din Ordinul ministrului sănătății nr. 875/2015 privind

aprobarea modului de administrare, finanțare și implementare a acțiunilor prioritare

pentru tratamentul endoscopic al pacienților critici cu hemoragie digestivă

superioară și protezare endoscopică digestivă, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 551 din 24 iulie 2015, cu modificările și completările

ulterioare, la litera b), după punctul 15 se introduce un nou punct, punctul 16, cu

următorul cuprins:

„16. Spitalul Clinic «Dr. I. Cantacuzino».”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Sănătății, direcțiile de

sănătate publică județene și a municipiului București, precum și spitalele care

derulează AP-ENDO, indiferent de subordonare, vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Tiberius-Marius Brădățan,

secretar de stat

București, 1 martie 2022.

Nr. 579.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

12

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 681 din 4 martie 2022

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 117 din 28 februarie 2022

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 224 bis, care se poate

achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de calcul, 

a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare 

ale medicamentelor care se acordă bolnavilor 

în cadrul programelor naționale de sănătate 

și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 3.671/2022 al Ministerului Sănătății și

nr. DG 580 din 28.02.2022 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările si

completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și se aplică începând cu luna martie 2022.

p. Ministrul sănătății,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

p. Președintele Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

13

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind finanțarea lucrărilor

pentru realizarea obiectivelor/conductelor necesare racordării

la sistemele de gaze naturale

Având în vedere prevederile art. 104 alin. (6) și ale art. 151 alin. (1), (1

1

)

și (1

2

) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 10 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind finanțarea lucrărilor pentru realizarea

obiectivelor/conductelor necesare racordării la sistemele de gaze naturale,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Operatorii economici din sectorul gazelor naturale duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar departamentele de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 2 martie 2022.

Nr. 20.

ANEXĂ 

P R O C E D U R Ă  

privind finanțarea lucrărilor pentru realizarea obiectivelor/conductelor necesare racordării 

la sistemele de gaze naturale

CAPITOLUL I

Scop 

Art. 1. — Prezenta procedură are ca scop stabilirea

condițiilor de finanțare de către operatorul de transport și de

sistem sau de către operatorul de distribuție a obiectivelor/

conductelor necesare racordării la sistemul de transport sau de

distribuție al/a gazelor naturale și de participare la finanțare în

cotă-parte sau în totalitate, după caz, a unității administrativ-

teritoriale, a unui grup de solicitanți sau a solicitantului racordării,

definiți conform prezentei proceduri. 

Art. 2. — (1) Prevederile prezentei proceduri se aplică

operatorului de transport și de sistem, operatorului de distribuție,

autorităților administrației publice din cadrul unităților

administrativ-teritoriale și solicitanților racordării — persoane

fizice/juridice, care participă la finanțarea în cotă-parte sau în

totalitate a obiectivelor/conductelor necesare racordării.

(2) Prezenta procedură nu se aplică în următoarele cazuri:

a) la finanțarea realizării racordului la sistemul de transport

sau de distribuție al/a gazelor naturale al unui solicitant, care se

suportă în conformitate cu prevederile regulamentului privind

racordarea la sistemul de transport sau de distribuție al/a

gazelor naturale;

b) la înființarea sistemului de distribuție într-o nouă zonă

concesionată, situație în care operatorul suportă costurile

investițiilor prevăzute ca obligații prin contractul de concesiune.

CAPITOLUL II

Domeniul de aplicare, definiții și abrevieri

Art. 3. — (1) Termenii utilizați în prezenta procedură au

semnificația prevăzută în următoarele acte normative:

a) Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare;

b) Regulamentul privind racordarea la sistemul de transport

al gazelor naturale, aprobat prin ordin al președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei;

c) Regulamentul privind racordarea la sistemul de distribuție

a gazelor naturale, aprobat prin ordin al președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei;



d) Modelul de calcul al eficienței investițiilor în domeniul

gazelor naturale, aprobat prin decizie a președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei.

(2) În sensul prezentei proceduri, termenii și abrevierile

folosite au următoarele semnificații:

a) autoritate publică — autoritate a administrației publice

locale sau centrale din cadrul unei unități administrativ-teritoriale

sau asocieri ale acestora, care solicită extinderea sistemului de

transport sau de distribuție al/a gazelor naturale în vederea

racordării în cadrul zonei concesionate;

b) debit aprobat — consumul maxim orar prevăzut în avizul

tehnic de racordare aferent postului/stației de reglare;

c) grup de solicitanți — două sau mai multe persoane

fizice/juridice, cu excepția entităților finanțate din fonduri publice,

care solicită racordarea la sistemul de transport sau de

distribuție al/a gazelor naturale, pentru care autoritatea publică

a solicitat realizarea obiectivului/conductei necesar(e) racordării;

d) investiție — lucrare realizată de operator constând în

extinderea și/sau redimensionarea obiectivului/conductei

necesar(e) racordării la sistemul de transport sau la sistemul de

distribuție al/a gazelor naturale;

e) Lege — Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare;

f) operator — operatorul de transport și de sistem sau

operatorul de distribuție al/a gazelor naturale;

g) solicitant — persoana fizică/juridică ce solicită racordarea

la sistemul de transport sau de distribuție al/a gazelor naturale

și participă cu operatorul la finanțarea inițială în totalitate sau în

cotă-parte a obiectivelor/conductelor, în baza unui contract de

cofinanțare, potrivit prevederilor reglementărilor în vigoare;

h) unitate administrativ-teritorială — comuna, orașul, județul

sau asocieri ale acestora, care participă în cotă-parte sau în

totalitate la finanțarea obiectivelor/conductelor necesare

racordării, în baza unui contract de cofinanțare.

(3) În cuprinsul prezentei proceduri se utilizează următoarele

abrevieri și prescurtări:

a) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

b) AP — autoritate a administrației publice locale sau

centrale din cadrul unei unități administrativ-teritoriale sau

asocieri ale acestora;

c) C_UAT — cota-parte din investiție finanțată de UAT din

fonduri din bugetele locale și/sau din bugetul de stat, în condițiile

legii;

d) C_GS — cota-parte din investiție finanțată de grupul de

solicitanți;

e) I_total_d — valoarea totală a investiției, din devizul

general;

f) I_total_f — valoarea finală a investiției din procesul-verbal

de recepție la terminarea lucrărilor — PVRTL;

g) UAT — unitate administrativ-teritorială;

h) I_ef — valoarea părții eficiente a investiției;

i) I_inef — valoarea ineficientă a investiției;

j) C_ef — cota de eficiență a investiției, egală cu raportul

I_ef/I_total.

CAPITOLUL III

Cofinanțarea obiectivului/conductei necesar(e) 

racordării și recuperarea investiției 

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 4. — (1) Lucrările de extindere și/sau redimensionare a

obiectivului/conductei necesar(e) racordării în cadrul zonei de

concesiune, în conformitate cu prevederile Legii și ale

regulamentului de racordare aplicabil, se realizează prin

coparticiparea la finanțare a operatorului și a UAT împreună,

după caz, cu un grup de solicitanți sau a operatorului și a

grupului de solicitanți/solicitantului, în funcție de eficiența

investiției, stabilită în conformitate cu prevederile modelului de

calcul al eficienței investițiilor în domeniul gazelor naturale

aprobat de ANRE, astfel:

a) operatorul finanțează valoarea eficientă a investiției, I_ef; 

b) UAT împreună, după caz, cu grupul de solicitanți sau

solicitantul finanțează valoarea ineficientă a investiției, I_inef.

(2) Prin derogare de la alin (1), în situația în care C_ef este

mai mare sau egală cu 80%, operatorul suportă în totalitate

costurile investiției. 

Art. 5. — (1) Cu 90 de zile înainte de expirarea termenului de

5 ani de la punerea în funcțiune a obiectivului/conductei,

operatorul recalculează cota de eficiență a investiției C_ef și

returnează UAT, grupului de solicitanți sau solicitantului care a

cofinanțat obiectivul/conducta, inclusiv celor care au primit

ulterior acceptul de racordare și i-au despăgubit pe aceștia în

condițiile legii, diferența dintre valoarea eficientă inițială I_ef_0

și noua valoare eficientă I_ef_1, care rezultă inclusiv în urma

racordării ulterioare a altor solicitanți. 

(2) Recalcularea cotei de eficiență a investiției se realizează

pe baza consumului anual înregistrat de consumatorii racordați

și a consumului anual estimat pentru consumatorii aflați în curs

de racordare.

(3) În situația în care, în urma recalculării prevăzute la

alin. (1), valoarea eficientă a obiectivului/conductei I_ef_1

depășește 80% din valoarea totală I_total_f din procesul-verbal

de recepție la terminarea lucrărilor, operatorul este obligat să

returneze UAT și grupului de solicitanți sau solicitantului cota

acestora de finanțare, I_inef.

(4) Termenul de plată a diferenței de eficiență prevăzute la

alin. (1) sau (3) nu poate depăși data împlinirii a 5 ani de la

punerea în funcțiune a obiectivului/conductei, iar nerespectarea

acestuia conduce la obligația operatorului de a plăti majorări

pentru fiecare zi de întârziere, care nu pot depăși nivelul

dobânzii de întârziere datorate pentru neplata la termen a

obligațiilor bugetare.

(5) Diferența de eficiență returnată conform alin. (1) sau (3)

se recunoaște în tarifele de distribuție conform prevederilor

metodologiei de stabilire a tarifelor aplicabile, aprobată de

ANRE.

Art. 6. — Cofinanțarea lucrărilor de extindere și/sau

redimensionare a obiectivului/conductei necesar(e) racordării în

cadrul zonei de concesiune se realizează după cum urmează:

a) de către operator și UAT, în conformitate cu prevederile

secțiunii a 2-a din prezentul capitol;

b) de către operator, UAT și un grup de solicitanți, în

conformitate cu prevederile secțiunii a 3-a din prezentul capitol;

c) de către operator și un grup de solicitanți, în conformitate

cu prevederile secțiunii a 4-a din prezentul capitol;

d) de către operator și solicitant, în conformitate cu

prevederile secțiunii a 5-a din prezentul capitol. 

SECȚIUNEA a 2-a
Cofinanțarea de către operator și UAT

Art. 7. — (1) În cazul în care extinderea și/sau

redimensionarea obiectivului/conductei în vederea racordării în

zona concesionată a fost solicitată de AP și în zona de

dezvoltare pentru care s-a solicitat extinderea și/sau

redimensionarea obiectivului/conductei nu există un grup de

solicitanți, UAT finanțează investiția cu valoarea I_inef, din

fonduri din bugetele locale și/sau din bugetul de stat, fonduri

structurale și programe/scheme de finanțare asigurate la nivelul

Uniunii Europene, în condițiile legii. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

14



(2) Finanțarea investiției se realizează prin încheierea unui

contract de cofinanțare între operator și UAT, în cadrul căruia se

prevăd cel puțin următoarele:

a) atribuirea de către UAT a dreptului de folosință exclusivă

și gratuită a cotei sale din obiectivul/conducta rezultat(ă),

începând cu data punerii în funcțiune a acestuia/acesteia;

b) exploatarea și mentenanța obiectivului/conductei în

condiții de siguranță se realizează de către operator;

c) dreptul operatorului de a utiliza obiectivul/conducta pentru

racordarea la sistem a altor solicitanți — persoane fizice sau

juridice, cu respectarea regulamentului de racordare la sistemul

de transport al gazelor naturale sau, după caz, la sistemul de

distribuție a gazelor naturale în vigoare; 

d) sumele și calendarul de plată a contribuțiilor la cofinanțare;

e) calendarul de realizare a investiției;

f) componența comisiei comune operator — AP, care

stabilește modalitatea de împărțire patrimonială a obiectivului/

conductei rezultat(e) în urma investiției, în corelare cu valoarea

totală a lucrărilor I_total_f rezultată din procesul-verbal de

recepție la terminarea lucrărilor, precum și suma de regularizare

a I_inef, modalitatea și termenul-limită de plată a acesteia, care

nu poate depăși 90 de zile de la punerea în funcțiune a

obiectivului/conductei;

g) obligațiile părților privind plata majorărilor de întârziere

pentru fiecare zi care depășește termenul prevăzut la lit. f), care

sunt egale cu nivelul dobânzii de întârziere datorate pentru

neplata la termen a obligațiilor bugetare.

Art. 8. — Operatorul include în programul anual de investiții,

în limita valorii aprobate de ANRE, lucrarea de extindere și/sau

de redimensionare a obiectivului/conductei necesar(e) racordării

cu respectarea criteriului de prioritizare conform reglementărilor

în vigoare, cu valoarea investiției totale I_total_d rezultată din

devizul general, din care valoarea I_ef este finanțată din fonduri

proprii și valoarea I_inef este finanțată de UAT.

Art. 9. — Obiectivul/Conducta rezultat(ă) la finalizarea

lucrărilor se include în sistemul național de transport sau, după

caz, în bunurile aferente serviciului public de distribuție de la

momentul punerii în funcțiune prin efectul legii și este

recunoscut(ă) de ANRE în tarifele reglementate la valoarea I_ef

conform prevederilor metodologiei de stabilire a tarifelor

aplicabile, aprobată de ANRE.

Art. 10. — Neînțelegerile apărute pe parcursul derulării

contractului în baza căruia obiectivul/conducta a fost predat(ă)/

preluat(ă) în folosință nu afectează dreptul operatorului de a

racorda noi solicitanți și obligația operatorului de a asigura

exploatarea și mentenanța în condiții de siguranță a acestora,

conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 11. — (1) În vederea devansării lucrărilor de extindere

și/sau redimensionare a obiectivului/conductei necesar(e)

racordării în cadrul zonei de concesiune, UAT poate decide să

finanțeze inițial în totalitate obiectivul/conducta. 

(2) În cazul prevăzut la alin. (1), investiția se poate realiza de

către UAT în calitate de titular de investiție, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare.

(3) În condițiile prevăzute la alin. (2), lucrările se execută în

baza unei documentații tehnico-economice avizate de operator;

operatorul are obligația să avizeze proiectul tehnic și să verifice

conformitatea caietului de sarcini în termen de maximum 30 de

zile de la depunerea acestora.

Art. 12. — În cazul prevăzut la art. 11, contractul de

cofinanțare încheiat între operator și UAT potrivit art. 7 alin. (2)

cuprinde clauze suplimentare referitoare la:

a) modalitatea de returnare de către operator a valorii eficiente

a investiției I_ef, pusă la dispoziție de UAT, care poate fi:

(i) integral, în termen de 30 de zile de la data punerii în

funcțiune a obiectivului/conductei, dacă acestea au

fost cuprinse în planul de investiții al anului respectiv;

(ii) eșalonat, în 5 tranșe anuale egale, începând cu anul

următor punerii în funcțiune a obiectivului/conductei,

dacă acestea nu au fost cuprinse în planul de investiții

al anului respectiv.

b) majorările de întârziere pentru fiecare zi care depășește

termenul prevăzut la litera a), care nu pot depăși nivelul dobânzii

de întârziere datorate pentru neplata la termen a obligațiilor

bugetare.

SECȚIUNEA a 3-a
Cofinanțarea de către operator, UAT și un grup de solicitanți

Art. 13. — (1) În cazul în care extinderea și/sau

redimensionarea obiectivului/conductei în vederea racordării în

zona concesionată au fost solicitate de AP și în zona de dezvoltare

pentru care s-a solicitat extinderea și/sau redimensionarea

obiectivului/conductei există un grup de solicitanți, acesta este

obligat să participe la cofinanțarea inițială a investiției într-o cotă

totală C_GS din valoarea care revine UAT I_inef, stabilită de

comun acord între părți. 

(2) În cazul în care nu se convine asupra contribuției fiecărei

persoane fizice/juridice din cadrul grupului de solicitanți la

finanțarea C_GS, prevăzută la alin. (1), aceasta se stabilește de

către operator, proporțional cu debitul aprobat pentru fiecare

persoană din grup.

Art. 14. — (1) Achitarea de către persoanele fizice/juridice

din cadrul grupului de solicitanți a cotei-părți din finanțare în

condițiile art. 13 se realizează conform clauzelor contractului de

cofinanțare.

(2) În cazul prevăzut la art. 13, contractul de cofinanțare

încheiat între operator și UAT în nume propriu și în calitate de

reprezentant al grupului de solicitanți conține cel puțin clauzele

prevăzute la art. 7 alin. (2). 

SECȚIUNEA a 4-a
Cofinanțarea de către operator și un grup de solicitanți

Art. 15. — (1) În cazul în care UAT nu dispune de fonduri

pentru cofinanțarea lucrărilor de extindere și/sau redimensionare

a obiectivului/conductei necesar(e) racordării, grupul de

solicitanți poate decide să finanțeze partea ineficientă a

investiției, I_inef. 

(2) În situația prevăzută la alin. (1), contractul de cofinanțare

încheiat între operator și UAT în calitate de reprezentant al

grupului de solicitanți sau, după caz, încheiat între operator și

grupul de solicitanți prin intermediul unui împuternicit cuprinde

cel puțin clauzele prevăzute la art. 7 alin. (2).

(3) UAT poate decide să nu fie parte în contractul de

cofinanțare conform alin. (2), caz în care aceasta asigură cel

puțin facilitarea obținerii acordurilor și autorizațiilor necesare

realizării investiției.

Art. 16. — (1) În vederea devansării lucrărilor de extindere

și/sau redimensionare a obiectivului/conductei necesar(e)

racordării, grupul de solicitanți poate decide să finanțeze inițial

întreaga investiție, I_total_d. 

(2) În situația prevăzută la alin. (1), contractul de cofinanțare

încheiat între operator și grupul de solicitanți reprezentați, după

caz, de UAT sau de un împuternicit al acestora cuprinde cel

puțin clauzele prevăzute la art. 7 alin. (2), precum și clauze

suplimentare referitoare la:

a) termenul de avansare de către grupul de solicitanți a

sumei în cuantum egal cu valoarea investiției, I_total_d;

b) modalitatea de returnare a cotei de eficiență a investiției

puse la dispoziția operatorului de către grupul de solicitanți,

conform prevederilor art. 12 lit. a).

c) majorările de întârziere pentru fiecare zi care depășește

termenul prevăzut la lit. a), care nu pot depăși nivelul dobânzii

de întârziere datorate pentru neplata la termen a obligațiilor

bugetare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/7.III.2022

16

SECȚIUNEA a 5-a
Cofinanțarea de către operator și solicitant

Art. 17. — (1) În cazul în care extinderea și/sau

redimensionarea obiectivului/conductei sunt/este

necesare/necesară pentru racordarea unui singur solicitant,

acesta finanțează investiția cu partea ineficientă a acesteia,

I_inef, în conformitate cu prevederile regulamentului de

racordare aplicabil în vigoare. 

(2) Participarea la finanțarea investiției se realizează prin

încheierea unui contract de cofinanțare între operator și

solicitant, în cadrul căruia se prevăd cel puțin următoarele:

a) sumele și calendarul de plată a contribuției la cofinanțare;

b) calendarul de realizare a investiției;

c) obligația operatorului de a recalcula contribuțiile la

cofinanțarea obiectivului/conductei rezultat(e), în raport cu

valoarea totală a investiției I_total_f din procesul-verbal de

recepție la terminarea lucrărilor, precum și a sumei de

regularizare a I_inef;

d) modalitatea și termenul-limită de plată a sumei de

regularizare a I_inef, care nu poate depăși 90 de zile de la

punerea în funcțiune a obiectivului/conductei;

e) obligațiile părților privind plata majorărilor de întârziere

pentru fiecare zi care depășește termenul prevăzut la lit. d), care

sunt egale cu nivelul dobânzilor de întârziere datorate pentru

neplata la termen a obligațiilor bugetare.

Art. 18. — Operatorul include în programul anual de investiții,

în limita valorii aprobate de ANRE, lucrarea de extindere și/sau

de redimensionare a obiectivului/conductei necesar(e)

racordării, cu respectarea criteriului de prioritizare conform

reglementărilor în vigoare, cu valoarea investiției totale I_total_d

rezultată din devizul general, din care valoarea I_ef este

finanțată din fonduri proprii și valoarea I_inef este finanțată din

contribuția solicitantului. 

Art. 19. — (1) În condițiile regulamentului de racordare

aplicabil în vigoare, în vederea devansării lucrărilor de extindere

și/sau redimensionare a obiectivului/conductei necesar(e)

racordării, solicitantul poate decide să finanțeze inițial în

totalitate obiectivul/conducta. 

(2) În situația prevăzută la alin. (1), contractul de cofinanțare

prevăzut la art. 17 încheiat între operator și solicitant cuprinde

clauzele suplimentare prevăzute la art. 16 alin. (2).

Art. 20. — (1) În situația în care, pe parcursul termenului

prevăzut de regulamentul de racordare aplicabil în vigoare,

pentru emiterea ATR, operatorul primește mai multe cereri de

racordare la sistem, a căror soluționare necesită realizarea

extinderii aceluiași obiectiv/aceleiași conducte, operatorul face

calculul de eficiență a investiției ținând seama de toate cererile

primite.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), operatorul înștiințează

solicitanții despre posibilitatea constituirii acestora într-un grup

de solicitanți și modalitatea de finanțare a lucrării de extindere

și/sau de redimensionare a obiectivului/conductei necesar(e)

racordării, conform prevederilor prezentei proceduri.

CAPITOLUL IV

Obligații privind monitorizarea lucrărilor cofinanțate

Art. 21. — (1) Operatorii au obligația de a transmite ANRE la

30 de zile de la încheierea fiecărui semestru datele de

monitorizare a lucrărilor de extindere și/sau de redimensionare

a obiectivului/conductei necesar(e) racordării realizate prin

cofinanțare pe baza unei machete ce se publică pe pagina de

internet a ANRE.

(2) Lucrările de investiții realizate prin cofinanțare aflate în

curs se raportează la fiecare termen prevăzut la alin. (1),

completându-se stadiul acestora.

(3) Prima raportare a lucrărilor prevăzute la alin. (1) se

realizează la data de 31 iulie 2022. 

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 22. — Prevederile prezentei proceduri se aplică cererilor

de extindere/racordare depuse la operator de AP/solicitant

începând cu data intrării în vigoare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 143/2021 pentru modificarea și

completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, precum și pentru modificarea unor acte normative,

respectiv data de 31.12.2021.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|334248]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 224/7.III.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


